FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. How many disabled children and young people are in your local authority area? – 
[The Children Act 1989, states that - “a child is disabled if he is blind, deaf or dumb or suffers from mental disorder of any kind or is substantially and permanently handicapped by illness, injury or congenital deformity or such other disability as may be prescribed;  as per “development” means physical, intellectual, emotional, social or behavioural development; and “health” means physical or mental health”]. 

 

	 
	Number 

	a) Total Number of disabled children and young people 0-25 years in local authority area 
	8,426

	b) Of those included in the number above, please could you tell us their ethnicity below 
	

	Asian  
	1,938

	Black   
	471

	Mixed heritage 
	824

	White 
	5,193

	Unknown 
	


Based on 2021 census data at Disability by general health by age - Office for National Statistics (ons.gov.uk)
 

2. How many families with disabled children accessed short breaks between April 2023 and March 2024 (by family we include disabled children or young people 0-25, or their family member such as their parent carer or sibling). 

 

Number 641 Children (up to age 19) 
  

3. Overview of short break services in your local authority area 

 

	Question 
	Number 

	a)The total number of short break services in your area for disabled children and young people and their families aged 0-25 years 
	 

	b)The total number of individual spaces available in your area for disabled children and young people and their families aged 0-25 years 
	 


 

Leicester City Disabled Children’s Service do not have any commissioned short break services.  We use universal services and services in the community and provide direct payments or use agencies to provide support to access those services.  The information on services can be found on the local offer We do not provide services directly to parents/carers or their siblings.  

We have one inhouse gardening group offering 4-6 places per week, without parental supervision.

We run 2 holiday activities sessions over Easter which is also open to siblings where parents need to support and supervise, and 4 similar sessions during summer holidays.  These are open sessions and there are no restrictions on the number of families who can attend.  We have one inhouse residential home which provides overnight short breaks.

 
We can also confirm that our Transition Team (19-25) has not commissioned any services. Therefore, the remaining questions are not applicable.
4. Of the short break services counted in question 3a and 3b, how many services and places are available by age group. 

 

	Age group 
	Number of services 
	Number of Individual Spaces 

	Disabled children and young people <5 years 
	
	

	Disabled children and young people 5-10 years 
	
	

	Disabled children and young people 11-15 years  
	
	

	Disabled children and young people 16-18 years 
	
	

	Disabled children and young people 19-25 years 
	
	


 

5. Of the short break services counted in question 3a and 3b, how many services and places are available for family members 

 

a) 

	Family Member 
	Number of services 
	Number of Individual Spaces 

	Disabled children and young people 0-25 years 
	
	

	Parent Carers 
	
	

	Sibling  
	
	


 

b) Do all the services above include parent carer drop off or are parent carers required to stay at the session or service whilst their disabled child or young person or their sibling attends? 
 

Y / N 

 

6. Ethnicity  

a. Of the short break services counted in question 3a and 3b, how many services and places are targeted to families with disabled children or young people from black, asian, or mixed ethnic minority groups. 

 

	Services 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Black 
	 
	 

	Asian 
	 
	 

	Black or Asian mixed heritage  
	 
	 


 

b) Please could you provide the ethnicity of families using short break services between 1st April 2023 and 31st March 2024 

 

	Services 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Black 
	
	 

	Asian 
	 
	 

	Black or Asian mixed heritage  
	 
	 

	White 
	 
	 

	Unknown 
	 
	 


 

7. Of the short break services counted in question 3a and 3b, how many services and places are available to families with disabled children or young people with the following needs: 

 

	Services 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Communication Needs (such as Makaton, BSL, communication device) 
	 
	 

	Gastro Needs (eg PEG fed) 
	 
	 

	Oxygen requirements 
	 
	 

	Wheelchair needs (self propelling or requiring support) 
	 
	 

	Sensory needs (such as sensory rooms or quiet areas) 
	 
	 

	Hoist needs 
	 
	 

	Personal care needs (such as help toileting or washing) 
	 
	 

	Dietary needs (support with eating or drinking and specialised food) 
	 
	 

	Medication needs 
	 
	 

	Cultural or religious needs (in terms of food preparation or prayer rooms) 
	 
	 


 
8. Of the short break services counted in question 3a and 3b, what type of organisations are commissioned to provide short break services for families with disabled children or young people out of the local authority area: 

	Services 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Out of area short break services 
	 
	 


9. Of the short break services counted in question 3a and 3b, how many services and places are commissioned for families with disabled children or young people out of the local authority area: 

	Organisations 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Local authority provided 
	 
	 

	Private organisations 
	 
	 

	Independent 
	 
	 

	Community Interest Company or Group 
	 
	 

	Charity 
	 
	 

	Hospice 
	 
	 

	Voluntary Organisations 
	 
	 

	Faith or religious based organisations
	
	


10. Of the short break services counted in question 3a and 3b, what times or days are services or places available for families: 

	Days / Times 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Weekdays – daytime 
	 
	 

	Weekday – evening 
	 
	 

	Weekend – daytime 
	 
	 

	Weekend - evening 
	 
	 


11. Of the short break services counted in question 3a and 3b, how many services and places are available only with direct payments: 

	Services 
	Number of services 
	Number of Individual spaces 

	Direct Payments only 
	 
	 


12. Could you tell us the process you have in place with the services that you commission to monitor or review short break sessions with low attendance.   

Questions 4 to 12 are not applicable.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
